ESTADO DO CEARA
PODER JUDICIARIO
CORREGEDORIA-GERAL DA JUSTICA
GABINETE DO CORREGEDOR

Processo n° 8502475-72.2021.8.06.0026

Interessado: Banco HSBC S/A
Assunto: Ajuizamento de agdes equivocadamente em nome do ora interessado

DECISAOQ/OFICIO CIRCULAR N° 403/2021-CGJUCGJ

Trata-se de pedido de providéncias apresentado pelo Banco HSBC S/A
(nova denominagdo do HSBC Brasil S/A — Banco de Investimento — HSBC), tendo em
vista a ocorréncia de “ajuizamento de ag¢des” em seu desfavor, baseadas na falsa
impressao — segundo o requerente — de que ainda prestaria servigos de varejo no Brasil
quando, na verdade, essa funcido seria desenvolvida pelo Kirton Bank S/A (CNPJ n°
01.701.201/0001-89).

Postula a Instituicdo Financeira, por esse motivo, a expedi¢cao de oficio aos
Magistrados deste Estado com os esclarecimentos apresentados no presente processo

administrativo, com o escopo de evitar a repeticdo dos supostos equivocos.

Apods receber os presentes autos, por distribuicdo, apresentou o MM. Juiz
Josué de Sousa Lima Junior, Corregedor Auxiliar, o PARECER N.° 491/2021-GABINETE

01, as fls. 101/102, com o seguinte teor:

Trata a espécie de procedimento administrativo encetado pelas
advogadas do Banco HSBC S.A., por meio do qual requer que sejam
encaminhados aos juizos do Estado do Ceara os esclarecimentos
prestados as fls. 05/07, reiterando e ratificando email acostado aos
autos as fls. 92.

A fl. 98, Despacho, a distribuicdo dos autos entre um dos juizes
corregedores auxiliares para analise e proposic¢ao.

Autos distribuidos a este Gabinete em 01.10.2021 e recebidos em
05.10.2021.

De plano, cumpre aduzir que no intuito de garantir o principio da
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celeridade processual e da duragdo razoavel do processo, €
interessante que seja comunicado aos Juizos do Estado do Ceara a
distincdo entre o Banco HSBC S.A e o Kirton Bank S.A., a fim de
evitar equivocos.

Dessa forma, sugere-se a expedi¢ao de oficio — circular aos Juizos
do Estado do Ceara, informando a distincdo entre o Banco HSBC
S.A e o Kirton Bank S.A., como fizeram os Tribunais de Justica do
Estado de Sao Paulo e Tribunal de Justica do Estado do Parana (ex
vi do comunicado CG n.° 2355/2019 e despacho n. ° 6491976 —-CGJ,
respectivamente).

Lado outro, é de se registrar que a comunicagao da diferenga entre
as referidas pessoas juridicas pode nao encontrar a finalidade
pretendida pela parte requerente, no sentido de “evitar
ajuizamentos equivocados em face do HSBC”, pois o direito
abstrato de agédo e a designacédo da parte passiva ndo podem ser
influenciados pelo julgador, no momento do protocolo da peticao
inicial.

E o parecer.

A consideragao superior.

Diante do exposto, aprovo o Parecer de fls. 101/102, encampando os

fundamentos nele apresentados como partes integrantes deste decisorio, o que se

reveste de legitimidade juridico-constitucional, nos termos do art. 93, inciso IX, da
Constituicdo da Republica (STF. AgReg no RE 790.913 DF, Rel. Min. Celso de Mello, j.

10/03/2015), e determino a expedicdo de comunicagado enderegada aos Juizes desta

Unidade Federativa, para fins meramente informativos, acompanhada de cépia do

requerimento que deu origem ao presente processo.
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Comunique-se ao Requerente e arquivem-se os presentes autos digitais.

Coépia desta decisao servira como oficio circular.

A Geréncia Administrativa.

Fortaleza, data e hora da assinatura eletrbénica.

DESEMBARGADOR PAULO AIRTON ALBUQUERQUE FILHO

Corregedor-Geral da Justica
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RES: Corregedoria Ceara - Nova Solicitagao

Mariana Coelho Richardson / Pinheiro Guimaraes
<mrichardson@pinheiroguimaraes.com.br>

Qui, 23/09/2021 16:33

Para: TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DO CEARA - CORREGEDORIA <corregedoria@tjce.jus.br>

Cc: Fernanda Kikuti Ramalho / Pinheiro Guimaraes <framalho@pinheiroguimaraes.com.br>; Olivia Fernanda Ferreira
Aragon / Pinheiro Guimaraes <oaragon@pinheiroguimaraes.com.br>

Prezados, boa tarde.

Informo que os documentos de identificagdo da Dr.Fernanda Kikuti Ramalho estdo disponiveis no
link de Dropbox mencionado e-mail de 5.8, que reitero abaixo:
https://www.dropbox.com/sh/j53¢j8svcam3hph/AACOMtMQRurK9VnMEvOW YV 5Qna?dI=0

De qualquer forma, estou anexando os referidos documentos ao presente e-mail, caso haja algum
problema para acessar o link.

Permaneco a disposigao.

Atenciosamente,
IMariana Coelho Richardson

PINHEIRO GUIMARAES

Av. Brig. Faria Lima 3064 14° andar
01451-000 530 Paulo, SP

Tel.: 55114501.5000 |55 11 3512.0400
Fax.: 5511 4501.5025 | 55 11 3512.0425

E-mail: mrichardson@pinheiroguimaraes.com.br
www.pinheiroguimaraes.com.br

De: TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DO CEARA - CORREGEDORIA <corregedoria@tjce.jus.br>
Enviada em: quinta-feira, 23 de setembro de 2021 16:14

Para: Mariana Coelho Richardson / Pinheiro Guimardes <mrichardson@pinheiroguimaraes.com.br>
Assunto: RE: Corregedoria Ceard - Nova Solicitacdo

Bom tarde!
Prezada Dra. Mariana Richardson,

Com os cumprimentos de estilo, informo que estamos no aguardo da documentagao (copia de
documento de identificagdo e comprovante de residéncia) solicitada no dia 06/08/21 as 15:47, em
resposta ao vosso e-mail do dia 05/08/21. Por questdes impostas pelo sistema no momento da
protocolizagdo necessitamos dos documentos supracitados.

Desde ja agradecemos a compreensao.

Whatsapp Business

(85) 3207-7186

Centro Administrativo Governador Virgilio Tavora
Av. Gal. Afonso Albuquerque de Lima, S/N

CEP - 60830-120 -Cambeba

https://outlook.office365.com/mail/corregedoria@tjce.jus.br/inbox/id/AAQKADQ4AN]NIMGJILTMwMmMYtNGNKOS1iN2I11LWEzOWNmMNzljOTgxMAA...  1/3
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Corregedoria Geral da Justiga

MISSAO: fiscalizar, orientar e aprimorar os servicos judiciais e extrajudiciais prestados a sociedade, bom como zelar pela
regular conduta dos juizes, servidores e delegatarios.

VISAO: Consolidar-se como instituicio eficiente no ambito de suas atribuicdes.

De: Mariana Coelho Richardson / Pinheiro Guimardes <mrichardson@pinheiroguimaraes.com.br>

Enviado: quarta-feira, 22 de setembro de 2021 17:44

Para: Fernanda Kikuti Ramalho / Pinheiro Guimar3es <framalho@pinheiroguimaraes.com.br>; TRIBUNAL DE
JUSTICA DO ESTADO DO CEARA - CORREGEDORIA <corregedoria@tjce.jus.br>; corregedoriatjce@tjce.jus.br
<corregedoriatjce@tjce.jus.br>

Cc: Olivia Fernanda Ferreira Aragon / Pinheiro Guimaraes <oaragon@pinheiroguimaraes.com.br>

Assunto: RES: Corregedoria Ceara - Nova Solicitacdo

Prezados, boa tarde.
Conseguiram analisar a solicitagdo abaixo?

Atenciosamente,
IMariana Coelho Richardson

PINHEIRO GUIMARAES

Av. Brig. Faria Lima 3064 14° andar
01451-000 530 Paulo, SP

Tel.: 55114501.5000 |55 11 3512.0400
Fax.: 55 11 4501.5025 | 55 11 3512.0425

E-mail: mrichardson@pinheiroguimaraes.com.br
www.pinheiroguimaraes.com.br

De: Fernanda Kikuti Ramalho / Pinheiro Guimardes <framalho@pinheiroguimaraes.com.br>

Enviada em: quinta-feira, 5 de agosto de 2021 12:36

Para: corregedoria@tjce.jus.br; corregedoriatjce@tjce.jus.br

Cc: Olivia Fernanda Ferreira Aragon / Pinheiro Guimardes <oaragon@pinheiroguimaraes.com.br>; Mariana
Coelho Richardson / Pinheiro Guimaraes <mrichardson@pinheiroguimaraes.com.br>

Assunto: ENC: Corregedoria Ceara - Nova Solicitacdo

Prezados, boa noite.

Encaminhamos a anexa procuragdao do Banco HSBC S.A., a qual confere poderes para manifestagao e
formulagdo de requerimentos perante este Tribunal, bem como os devidos documentos de
identificacdo pessoal, em conformidade com a Portaria 02/2016 desta Corregedoria.

Além disso, por meio da peticao anexa, reitera-se e ratifica-se todos os termos do e-mail enviado
anteriormente por Mariana Coelho Richardson (doc. Anexo), do escritorio Pinheiro Guimaraes
Advogados, requerendo-se que sejam deferidos os pedidos (i) de reconhecimento de que o Kirton
Bank S.A. e o Banco HSBC S.A. sdo institui¢cdes distintas; e (ii) de que todos os oficios expedidos
para o HSBC Bank Brasil S.A sejam direcionados ao Kirton Bank S.A., conforme ja determinado
pelos Tribunais de Sao Paulo e do Parana. Os documentos comprobatdrios a fim de instruir esse
requerimento estdo disponiveis no seguinte

link: https://www.dropbox.com/sh/j53¢j8svcam3hph/AACOMtMQRurK9VnMFEvOWV5Qna?dl=0
Agradecendo pela atencao dispensada, ficamos a disposigao.

Atenciosamente,

https://outlook.office365.com/mail/corregedoria@tjce.jus.br/inbox/id/AAQKADQ4AN]NIMGJILTMwMmMYtNGNKOS1iN2I11LWEzOWNmMNzljOTgxMAA...  2/3
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Femanda Kikuti Ramalho

PINHEIRO GUIMARAES

Av Brig. Faria Lima 3064, 14° andar
01451-000 Sio Paulo, SP

Tel.: 55 114501.5029 | 55 11 3512.0400
Fax.: 55 11 4501.5025 | 55 11 3512.0425

E-mail: framalho@pinheiroguimaraes.com.br
www.pinheiroguimaraes.com.br

https://outlook.office365.com/mail/corregedoria@tjce.jus.br/inbox/id/AAQKADQ4AN]NIMGJILTMwMmMYtNGNKOS1iN2I1LWEzOWNmMNzljOTgxMAA...  3/3



ExMoO. SR. DR. CORREGEDOR GERAL DA JUSTICA DO ESTADO DO CEARA

BaNco HSBC S.A. (nova denomina¢ao de HSBC BRASIL S.A.
— BANCO DE INVESTIMENTO — "HSBC"), institui¢do financeira de direito
privado inscrita no CNPJ/ME sob o n.° 53.518.684/0001-84, com sede na
cidade de Sao Paulo, na Rua Funchal 160, Condominio Sao Paulo Corporate
Towers, Torre Norte, 19° andar, conjunto 191-A, Bairro Vila Olimpia,
CEP 04551-060, vem, por seus advogados (Doc. 1), informar e requerer o
que se segue.

Nos ultimos meses verificou-se que vém sendo ajuizadas
equivocadamente uma série de agdes em face do Banco HSBC S.A (CNPJ
n.° 53.518.684/0001-84), em vista de uma aparente impressao de que este ¢
quem oferece servigos de varejo bancario no Brasil, papel que na verdade ¢
exercido pelo Kirton Bank S.A (CNPJ n.° 01.701.201/0001-89), pessoa
juridica totalmente distinta e dissociada do HSBC.

Explica-se: o Grupo HSBC, de origem britanica, atuava no
setor bancario brasileiro por meio da pessoa juridica HSBC Bank Brasil S.A.
— Banco Multiplo (CNPJ n.° 01.701.201/0001-89) e prestava servigos
bancarios, por meio de agéncias que eram encontradas por todas as partes do
Brasil.

No entanto, em outubro de 2016, a totalidade das agdes do
HSBC Bank Brasil S.A. — Banco Multiplo, foi vendida pelo Grupo HSBC
ao Bradesco em uma relevante transagao que foi objeto de inimeras noticias
Brasil afora (Doc. 2). A partir desta aquisicdo, o Bradesco alterou a
denominagdo social do HSBC Bank Brasil S.A. — Banco Multiplo para
Kirton Bank S.A. — Banco Multiplo e passou a explorar as atividades de
varejo bancario anteriormente exploradas pelo Grupo HSBC.

Frise-se que a alteracdo da razdo do HSBC Bank Brasil S.A. —
Banco Multiplo para Kirton foi feita justamente porque o Bradesco se
comprometeu a nao usar a marca "HSBC" apos a aludida aquisigao.



O HSBC, por outro lado, foi constituido a partir de um CNPJ
que continua pertencendo ao Grupo HSBC mesmo apo6s a transagao realizada
com o Bradesco. A época da transagdo, o peticionante denominava-se
"HSBC Leasing Arrendamento Mercantil (Brasil) S.A.", e era responsavel
pela gestao de produtos de arrendamento mercantil oferecidos.

No ambito da transagdo, todo o patrimonio dessa sociedade foi
transferido ao Bradesco, que também adquiriu do Grupo HSBC os servigos
de arrendamento mercantil. Com o CNPJ "esvaziado", a razao social do
HSBC Leasing Arrendamento Mercantil (Brasil) S.A. foi alterada para
"HSBC Brasil S.A. — Banco de Investimento" e, apenas muito recentemente,
foi alterada para a atual denominagao de "Banco HSBC S.A." (Doc. 3).

Apos a venda para o Bradesco, o Banco HSBC S.A passou a ser
responsavel somente pela gestdo do patrimoénio remanescente que o Grupo
HSBC ainda possui no Brasil, € bem como por atender grandes clientes
corporativos — € isto ndo inclui, a toda evidéncia, as atividades de varejo
bancéario, que passaram a ser explorados unicamente pelo Bradesco.

De forma a tornar toda a explicagdo acima mais clara, o
esquema abaixo contém detalhes sobre a transagdo de compra e venda de
ativos entre o Grupo HSBC e o Bradesco:

s HABC
z
£
E :
Grupss Bradesin

O que se conclui, de todo o exposto acima, ¢ que o HSBC S.A
e o Kirton (antigo HSBC Bank Brasil S.A. — Banco Multiplo), sdo
instituigdes financeiras completamente distintas e que sequer fazem parte do




mesmo grupo econdmico, ja que o Kirton pertence ao Bradesco, e o HSBC
pertence ao grupo britanico HSBC.

Em vista disso, a Corregedoria Geral da Justica do Tribunal de

Sao Paulo inclusive ja expediu o comunicado para que todos os oficios
expedidos para o HSBC Bank Brasil S.A sejam direcionados ao Kirton (Doc.

4). Além disso, a Corregedoria Geral da Justica do Tribunal do Parana

determinou o envio do requerimento do HSBC sobre a distin¢cdo entre este e

o Kirton a todos os juizes do estado (Doc. 5).

Desta forma, a fim de evitar ajuizamentos equivocados de agdes
em face do HSBC, serve a presente para requerer sejam encaminhados
oficios aos juizos do Estado do Ceard com os esclarecimentos acima
prestados, reiterando e ratificando os termos do e-mail enviado pela
estagidria de direito Mariana Coelho Richardson, do escritorio Pinheiro
Guimaraes Advogados (Doc. 6).

Por fim, requer-se que todas as intimag¢des € comunicagdes
relativas ao presente requerimento sejam enderegadas exclusivamente em
nome da advogada OLiVIA FERNANDA FERREIRA ARAGON, inscrita na
OAB/SP sob o n.° 183.187 e da advogada FERNANDA KIKUTI RAMALHO,
inscrita na OAB/SP sob o n.° 258.127, ambas com escritorio na Avenida

Brigadeiro Faria Lima, 3064, 14° andar, com endereco eletronico em
contencioso@pinheiroguimaraes.com.br,oaragon@pinheiroguimaraes.com.

br e framalho@pinheiroguimaraes.com.br, sob pena de nulidade.

Termos em que, E.D.
Sao Paulo, 30 de julho de 2021

Olivia Fernanda Ferreira Aragon Fernanda Kikuti Ramalho
OAB/SP 183.187 OAB/SP 258.127

Luiz Guilherme Degan Bocafoli
OAB/SP 399.826

3
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ESTADO DO CEARA
PODER JUDICIARIO
TRIBUNAL DE JUSTIGA
CORREGEDORIA GERAL DA JUSTICA

Pedido de Providéncias n.°: 8502475-72.2021.8.06.0026

Interessado: Banco HSBC S/A

Assunto: Comunicagao acerca de ajuizamento de ag¢des equivocadamente em nome da
parte interessada.

PARECER N.° 491/2021 — GABINETEO01

Trata a espécie de procedimento administrativo encetado pelas advogadas
do Banco HSBC S.A., por meio do qual requer que sejam encaminhados aos juizos do
Estado do Ceara os esclarecimentos prestados as fls. 05/07, reiterando e ratificando e-
mail acostado aos autos as fls. 92.

A fl. 98, Despacho, a distribuicdo dos autos entre um dos juizes
corregedores auxiliares para analise e proposigao.

Autos distribuidos a este Gabinete em 01.10.2021 e recebidos em
05.10.2021.

De plano, cumpre aduzir que no intuito de garantir o principio da celeridade
processual e da duragao razoavel do processo, € interessante que seja comunicado aos
Juizos do Estado do Ceara a distingdo entre o Banco HSBC S.A e o Kirton Bank S.A., a
fim de evitar equivocos.

Dessa forma, sugere-se a expedigdo de oficio — circular aos Juizos do
Estado do Ceara, informando a distincdo entre o Banco HSBC S.A e o Kirton Bank S.A.,
como fizeram os Tribunais de Justica do Estado de Sao Paulo e Tribunal de Justica do
Estado do Parana (ex vi do comunicado CG n.° 2355/2019 e despacho n. ° 6491976 —
CGJ, respectivamente).

Lado outro, é de se registrar que a comunicagdo da diferenga entre as
referidas pessoas juridicas pode nao encontrar a finalidade pretendida pela parte
requerente, no sentido de “evitar ajuizamentos equivocados em face do HSBC”, pois
o direito abstrato de agédo e a designacédo da parte passiva ndo podem ser influenciados

pelo julgador, no momento do protocolo da peti¢ao inicial.



E o parecer.
A consideracao superior.

Fortaleza/CE, data registrada no sistema.

Josué de Sousa Lima Junior

Juiz Corregedor Auxiliar



